

KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức chương trình “Mùa hè xanh Uneti 2024”

Căn cứ Kế hoạch số 183-KH/TWĐTN-TNNT ngày 28/2/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về việc tổ chức Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 133-KH/TĐTN-TTNTTH ngày 17/4/2024 của Ban Chấp hành Đoàn tỉnh Nam Định về việc tổ chức Chiến dịch sinh viên tình nguyện “Mùa hè xanh 2024”;

Thực hiện chương trình công tác Đoàn năm học 2023 – 2024 của Ban Chấp hành Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Công nghiệp. Ban Chấp hành Đoàn trường xây dựng Kế hoạch hoạt động chiến dịch “Mùa hè xanh Uneti 2024”, với nội dung cụ thể như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện của đoàn viên, hội viên, sinh viên trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; đảm bảo an sinh xã hội.

- Tạo môi trường để đoàn viên, hội viên, sinh viên rèn luyện, tham gia thực hiện phong trào “Sinh viên 5 tốt”, cống hiến và trưởng thành; Góp phần nâng cao chất lượng cơ sở Đoàn, Hội và phát triển hội viên.

- Là hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường lần thứ XXXIII, nhiệm kỳ 2024 – 2027 và góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

1.2. Yêu cầu

- Các hoạt động trong chiến dịch tình nguyện “Mùa hè xanh Uneti 2024” được tổ chức an toàn, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình diễn biến của dịch bệnh.

- Thực hiện có hiệu quả việc điều phối lực lượng và đảm bảo công tác phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị có đội hình tình nguyện và tổ chức Đoàn, Hội tại địa phương thực hiện hoạt động tình nguyện.

2. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

2.1. Tên chương trình: Mùa hè xanh Uneti 2024

2.2. Thời gian, địa điểm, hình thức tuyên góp ủng hộ:

- Thời gian: Từ ngày triển khai phát động đến ngày 03/08/2024.

- Địa điểm: Văn phòng Đoàn 106.HA11 - 218 Lĩnh Nam, Hoàng Mai, Hà Nội.

- Hình thức:

- + Quyên góp vật phẩm: gửi trực tiếp về văn phòng Đoàn tại cơ sở Lĩnh Nam.
- + Quyên góp bằng tiền mặt: xin gửi về tài khoản Hội Sinh viên Nhà trường.

Tên tài khoản: Hoi Sinh Vien UNETI

Số tài khoản: 221268686868

Ngân hàng MBbank chi nhánh Hai Bà Trưng

Chi tiết về tổng số kinh phí nhận được sẽ được cập nhật và công bố công khai vào 12h00 hàng ngày theo đường link: <https://s.pro.vn/6dtr>

2.3. Thời gian và địa điểm triển khai trao nhận ủng hộ:

- Thời gian: **05/08/2024 - 07/08/2024.**
- Địa điểm: **Xã Phú Lạc, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.**

2.4. Số lượng tình nguyện viên tham gia: 25 tình nguyện viên

2.5. Quà tặng:

- Tặng tối thiểu 05 phần quà, mỗi phần quà trị giá 500.000đ tại xã Phú Lạc, huyện Đại Từ, tỉnh Thái Nguyên.
- Mở rộng 100m đường bê tông (đổ rộng thêm 1,5m hai bên, trên chiều dài con đường 100m).
- Tặng tối thiểu 800m dây điện, 30 bóng điện, 30 đui bóng điện và 30 máng bóng đèn.

3. THÀNH PHẦN THAM GIA

- Đại diện BCH Đoàn trường, BCH Hội Sinh viên Nhà trường: đ/c Giáp Văn Dương – Phó Bí thư Phụ trách Đoàn Thanh niên, Chủ tịch Hội Sinh viên; đ/c Đào Ngọc Minh – Ủy viên BCH Đoàn trường.
- Đại diện BCH Chi đoàn cơ quan 2 cơ sở: đ/c Lê Văn Kiên – Ủy viên BTV Đoàn trường, phụ trách mảng tình nguyện, Phó Bí thư Chi đoàn Cơ quan cơ sở Hà Nội.

- Đại diện BCH Liên chi Đoàn, đại diện Đội Sinh viên tình nguyện.
- Đại diện các đơn vị, cá nhân, nhà hảo tâm và các TNV.

4. NỘI DUNG CHIẾN DỊCH

4.1. Công tác truyền thông

- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên Nhà trường đăng tải, tuyên truyền các nội dung về Chiến dịch “Mùa hè xanh Uneti 2024” trên fanpage của Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Nhà trường nhằm kết nối các địa bàn tình nguyện, các đội hình tình nguyện; thông tin kịp thời các nội dung diễn ra trong chiến dịch.

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của Chiến dịch đến đông đảo sinh viên nhằm vận động sinh viên tham gia và định hướng các hoạt động tình nguyện trong sinh viên hướng tới chào mừng kỷ niệm 25 năm Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè (2000 – 2024).

- Thành lập các đội, nhóm truyền thông về các hoạt động trong chiến dịch ở các cấp bộ Đoàn, Hội.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, tận dụng tối đa ưu thế của các công cụ, phương tiện truyền thông hiện đại, mạng xã hội. Tăng cường truyền thông trực tuyến, truyền thông trên các nền tảng mạng xã hội.

4.2. Các nội dung triển khai trong chiến dịch

TT	THỜI GIAN	TÊN CHƯƠNG TRÌNH	MỤC ĐÍCH	ĐỐI TƯỢNG	NỘI DUNG	THỰC HIỆN	
1	05/08/2024	Sáng	Lễ xuất quân	Đến làm việc ban đầu với chính quyền địa phương	Chính quyền địa phương	Xuất phát; ổn định nơi ăn, ở	Đoàn trường
		Chiều, Tối	Xây dựng đường quê	Phối hợp tổ chức với địa phương xây dựng, mở rộng đường bê tông	Trên đoạn đường có chiều dài 100m	- Dọn, phát quang cây cối ngọn cỏ, giúp đường sạch sẽ hơn. - Phối hợp tổ chức với địa phương xây dựng, mở rộng đường bê tông.	Đoàn trường, TNV
2	06/08/2024	Sáng	Thấp sáng đường quê	Thấp sáng đường quê nhằm mục đích giúp người dân ở địa phương dễ đi lại hơn, tránh xảy ra tai nạn về đêm tối	Trên các đoạn đường quanh xã	- Dọn, phát quang cây cối ngọn cỏ, giúp đường sạch sẽ hơn. - Tiến hành thực hiện thấp sáng đường quê. - Tạo những con đường có đèn điện.	Đoàn trường, TNV
		Chiều	Giao lưu thể thao	Giao lưu, đoàn kết hơn với địa phương	Sân bóng đá của Xã	Thực hiện tổ chức 1 trận bóng đá nam giao lưu giữa xã Phú Lạc và Đội SVTN	TNV
		Tối	Giao lưu văn nghệ	Giao lưu, đoàn kết hơn với địa phương	Nhà văn hóa Xã	- Ban sự kiện làm đầu mối các tiết mục - Các thành viên tham gia sẽ tiến hành giao lưu và gắn kết với các em nhỏ - Tổ chức đốt lửa trại giao lưu và gắn kết mọi người	Đoàn trường, TNV

3	07/08/2024	Sáng	Chương trình tổng kết	Tổng kết chiến dịch “Mùa hè xanh Uneti 2024”	Nhà văn hóa Xã	<ul style="list-style-type: none"> - Tặng các phần quà thương hiệu UNETI cho địa phương. - Tổng kết Mùa hè xanh Uneti 2024: + Đại diện Huyện đoàn, Xã đoàn, trao giấy khen cho các TNV tiêu biểu trong chiến dịch Mùa hè xanh Uneti 2024. + Đại diện Đoàn trường trao giấy chứng nhận cho tất cả các TNV tham gia chiến dịch. + Đại diện Đoàn trường và Đội Sinh viên Tình nguyện cảm ơn chính quyền và nhân dân địa phương. + Chụp ảnh lưu niệm. - Chia tay với chính quyền địa phương, nhân dân và các em nhỏ. 	Đoàn trường
		Chiều	Di chuyển về Hà Nội			Dọn dẹp sạch sẽ nơi ở và di chuyển quân ra xe để về Hà Nội.	TNV
4	Từ ngày 08/08 - 11/08/2024		TỔNG KẾT	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết, báo cáo, thu chi, gửi thư cảm ơn. 	- Đoàn trường, TNV	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng hợp thu chi trong toàn bộ chiến dịch. - Bài truyền thông, bài viết về chương trình. - Gửi thư cảm ơn đến các nhà tài trợ, mạnh thường quân, gửi lời cảm ơn đến các TNV. 	Đoàn trường, TNV

5. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn kinh phí xã hội hóa kêu gọi tài trợ, nhà hảo tâm hỗ trợ.
- Nguồn quỹ của Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Nhà trường.
- Nguồn quỹ hoạt động tình nguyện của Đội Sinh viên tình nguyện Nhà trường.

- Nguồn kinh phí ủng hộ của các Tình nguyện viên.

(Chi tiết như phụ lục đính kèm)

6. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

6.1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Nhà trường

- BTV Đoàn trường xây dựng Kế hoạch trình Đảng ủy phê duyệt, ra Thông báo và chỉ đạo thực hiện;

- Triển khai làm bản cam kết và đảm bảo an toàn khi tham gia chương trình;

- Gửi kế hoạch đã được phê duyệt đến các đơn vị tham gia chương trình.

6.2. Chi Đoàn Cơ quan hai cơ sở

- Tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động, cán bộ viên chức, đoàn viên, thanh niên trong Chi Đoàn cơ quan, các mạnh thường quân và người dân quyên góp, ủng hộ chương trình.

6.3. Liên Chi Đoàn, Chi Đoàn, Chi Hội

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, hội viên, sinh viên về mục đích, ý nghĩa của chương trình.

6.4. Đội Sinh viên tình nguyện

- Tiền trạm, khảo sát đối tượng, địa điểm tổ chức và hoàn tất các công tác tổ chức khi triển khai thực hiện chương trình;

- Tổ chức triển khai tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên trong trường, các mạnh thường quân và người dân quyên góp, ủng hộ chương trình;

- Triển khai hoạt động tình nguyện tại địa điểm tiếp nhận;

- Triển khai làm bản cam kết đảm bảo an toàn khi tham gia chương trình;

Trên đây là Kế hoạch thực hiện chương “Mùa hè xanh Uneti 2024” của Đoàn Thanh niên Nhà trường và giao cho Đội Sinh viên tình nguyện đầu mối tổ chức.

Đoàn Thanh niên Nhà trường kính đề nghị Đảng ủy, Ban giám hiệu Nhà trường phê duyệt để Đoàn Thanh niên Nhà trường tổ chức thực hiện.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn Nam Định (để b/c);
- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Phòng CT&CTSV (để ph/h);
- Các LCD, CĐ, CH (để t/h);
- CDCQ, Đội SVTN (để t/h);
- VP Đoàn trường.

TM. BCH ĐOÀN TRƯỞNG
PHÓ BÍ THƯ PHỤ TRÁCH ĐOÀN TRƯỞNG



Th.S Giáp Văn Dương

Dự trù kinh phí thực hiện chiến dịch “Mùa hè xanh Uneti 2024”

(kèm theo Kế hoạch số: 220-KH/ĐTN ngày 22/7/2024 của Ban Chấp hành Đoàn trường Đại học Kinh tế - Kỹ thuật Công nghiệp)

STT	Nội dung chi	Đơn giá	Số lượng	Đơn vị	Thành tiền (ĐV: VNĐ)	Ghi chú
Mục I: Quà tặng						Xin Nhà trường hỗ trợ
1	Quà tặng địa phương (quà thương hiệu Nhà trường)	500.000đ	5	Suất	2.500.000đ	
Tổng mục I					2.500.000	
Mục II: Xây dựng đường quê						
1	Mở rộng 100m đường bê tông (đổ rộng thêm 1,5m hai bên, trên chiều dài con đường 100m)	650.000đ	40 m ³	m ³	26.000.000đ	
2	Nhà nước hỗ trợ xi măng	930.000đ/ 1 tấn	16,36	Tấn	15.215.000đ	
Tổng mục II					10.785.000đ	
Mục III: Thắp sáng đường quê						
1	Dây điện	8.000đ	800	m	6.400.000đ	
2	Bóng điện	35.000đ	30	Cái	1.050.000đ	
3	Đui bóng	6.000đ	30	Cái	180.000đ	
4	Máng bóng đèn	60.000đ	30	Cái	1.800.000đ	
Tổng mục III					9.430.000đ	
Mục IV: Truyền thông						
1	Banner 3mx1m	50.000đ/m ²	2	Tấm	300.000đ	
2	Phông sân khấu 6mx4m (Lễ ra quân)	40.000đ/m ²	1	Tấm	960.000đ	
3	Phông sân khấu 6mx4m (Lễ bế mạc)	40.000đ/m ²	1	Tấm	960.000đ	
4	Phướn dọc 2mx1m	40.000đ/m ²	2	Tấm	160.000đ	

5	Hồ sơ tài trợ	25.000đ	6	Bộ	150.000đ	
Tổng mục IV				2.530.000đ		
Mục V: Phương tiện di chuyển						Xin Nhà trường hỗ trợ
1	Thuê xe 29 chõ	6.000.000đ				
Tổng mục V				6.000.000đ		
Mục VI: Ăn uống, hậu cần						
1	Ăn uống	14.500.000đ				
2	Chỗ ở	1.500.000đ				
Tổng mục VI				16.000.000đ		
Tổng chi phí các mục (I+II+III+IV+V+VI)				47.245.000đ		
Chi phí phát sinh (không quá 15%)				7.086.750đ		
TỔNG CHƯƠNG TRÌNH				54.331.750đ		